
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 37Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 127/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 02/06/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 89/19-GAB/CGPC de 15/04/19, 
que apurou a conduta do servidor, A.L.P., mat. nº 5913922, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de comprovação;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 89/19-GAB/
CGPC de 15/04/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 128/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 03/06/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 257/2019-GAB/CGPC de 
09/10/2019, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, do colete 
balístico, Série: 09011063, PAT.:09011063 PC/PA, conforme PORTARIA 
instauradora;
CONSIDERANDO: a perda superveniente de objeto;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 257/19-
GAB/CGPC de 09/10/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 129/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 03/06/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 171/19-GAB/CGPC de 09/08/19, 
que apurou a conduta do servidor, P.P.F.J., mat. nº 5206456, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provas de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 171/19-
GAB/CGPC de 09/08/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 130/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 03/06/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 168/19-GAB/CGPC de 09/08/19, 
que apurou a conduta do servidor, M.V.B.S., mat. nº 5332818, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provas de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 168/19-
GAB/CGPC de 09/08/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 131/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 05/06/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 142/18-GAB/CGPC de 15/06/18, 
que apurou o Despacho/CCRM/CGPC de 16/05/18, no qual consta que a 
servidora F.M.C.A., mat. nº 5914043, teria, em tese, deixado de adotar 
providências legais, do fato comunicado pelo MP/2ºPJM, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de confi guração de transgressão disciplinar 
por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 142/18-
GAB/CGPC de 15/06/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 132/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 05/06/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 124/18-GAB/CGPC de 16/05/18, 
que apurou o relato de Elio Solandro da Silva Castro, o qual acusava, o 
servidor A.S.S., mat. nº 8400631, de ter em tese, portado-se de modo 
incompatível com as funções de policial, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos probatórios que apontem a ma-
terialidade de infração administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 124/18-
GAB/CGPC de 16/05/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 133/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 05/06/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 235/18-GAB/CGPC de 30/08/18, 
que apurou o relato de Noemia dos Santos Pereira, a qual acusa os 
servidores, J.P.P., mat. nº 5853257 e outros não identifi cados, de terem, em 
tese, exigido certa quantia em dinheiro, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos comprobatórios;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 235/18-
GAB/CGPC de 30/08/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 134/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 05/06/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 272/19-GAB/CGPC de 17/10/19, 
que apurou as circunstâncias do dano na VTR - Fiat Palio-7894, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas que apontem a ocorrência de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 272/19-
GAB/CGPC de 17/10/19, com fundamento no Art. 224, caput, da Lei nº 
5810/94 e Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 135/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 05/06/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 329/2018-GAB/CGPC de 
10/12/2018, que apurou as declarações do nacional Emanoel Charles 
Santos Rabelo, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos probatórios para individualizar 
condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 329/18-
GAB/CGPC de 10/12/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 136/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 05/06/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 107/2019-GAB/CGPC de 
16/05/2019, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, do colete 
balístico, Série: 08002221, PAT.:9045 PC/PA, conforme PORTARIA 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de provas que apontem à prática de conduta 
que caracterize transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 107/19-
GAB/CGPC de 16/05/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores, devendo ser provi-
denciada a baixa da cautela do colete balístico em nome do servidor E.B.P, 
mat. nº 5331404.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 137/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 05/06/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 308/2019-GAB/CGPC de 
22/11/2019, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da arma 
de fogo tipo PISTOLA, .40, Série: SKZ56710, PAT.:P67564, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de provas que apontem à prática de conduta 
que caracterize transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 308/19-
GAB/CGPC de 22/11/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores, devendo ser provi-
denciada a baixa da cautela da arma de fogo em nome do servidor I.C.F., 
mat. nº 57214752.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 138/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 05/06/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 97/19-GAB/CGPC de 09/05/19, 
que apurou os fatos comunicados no BOP nº 346/2019.100065-9-DCRIF/
CGPC, no qual consta que o servidor Paulo Henrique Castro Cobas, mat. 
nº 5913961, teria, em tese, efetuado disparos de arma de fogo, conforme 
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a existência de elementos sufi cientes que caracterizam a 
prática de transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) e Art. 
77 da Lei Complementar nº 022/94 a pena disciplinar de 20 (vinte) dias de 
SUSPENSÃO, ao servidor Paulo Henrique Castro Cobas, mat. nº 5913961, 
pela prática da transgressão disciplinar conforme disposto no artigo 74, 
inciso XIX, (parte fi nal) da Lei Complementar nº 022/94 com suas altera-
ções posteriores, a qual deverá em razão de conveniência para o serviço 
público, ser convertida em multa conforme prevê o art. 79 §1º do mesmo 
Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil


